贵州瓮安农村商业银行股份有限公司
2021年度环境信息披露报告

为贯彻落实《中国人民银行办公厅关于推进绿色金融改革创新试验区金融机构环境信息披露工作的通知》（银办发[2021]39号）、《中国人民银行办公厅关于在绿色金融改革创新试验区试行<金融机构碳核算技术指南(试行）>的通知》（银办发[2021]119号）、《贵州省农村信用社2021年度环境信息披露工作实施方案》（黔农信办函[2022]28号）等文件精神，对贵州瓮安农村商业银行股份（以下简称“瓮安农商银行”）2021年度的金融机构环境信息进行披露，现报告如下：
一、年度概况
（一）瓮安农商银行概况
瓮安农商银行的前身是有着60多年悠久历史的瓮安县农村信用社。于2013年10月28日 挂牌开业，实现了由农村信用社向现代商业银行的转变。现有在编职工289人，下辖26个营业网点，金融服务实现了全县11个乡镇2个街道办事处、82个行政村的全覆盖，是全县银行业金融机构中从业人员最多、机构覆盖面最广的银行。近年来，该行迎着改革的春风，各项业务经营实现了跨越式发展，存贷款均位居县域同业之首，已发展成为瓮安县域举足轻重的主流银行和“服务三农”的骨干银行。
近年来，瓮安农商银行不断创新金融产品，在有效支持地方经济发展的同时壮大了自身实力。资产总量、存贷款余额、市场份额均居县域银行业机构首位。同时，以承担社会责任为己任，为解决边远山区群众金融服务缺失问题，在82个行政村开通了88台“黔农村村通”，将金融服务延伸到乡村“最后一公里”，做到金融服务全覆盖。
（二）绿色金融发展现状
瓮安农商银行作为立足三农，发展三农的县域金融机构，通过绿色金融支持县域经济发展符合自身的立足定位，也符合国家大政方针。
截止2021年末，瓮安农商银行绿色贷款余额1.17亿元，较年初增1765万元，增长率为17.7%，占各项贷款的1.69%，较年初增加0.15个百分点，其绿色信贷资金主要投向于生态环境产业。近年来，瓮安农商银行明确将“两高一剩”及落后产能等行业列入限制性准入行业，现有相关存量贷款1笔，贷款余额800万元，近三年未发生相关产业新增贷款业务，暂不存在面临环境风险的资产。
二、环境相关治理结构
瓮安农商银行董事会负责确定本行的绿色金融发展战略，并制订相关规划。瓮安农商银行根据《中国银监会关于印发绿色信贷指引的通知》（银监发〔2012〕4号）和《贵州银监局关于印发贵州银行业支持绿色经济发展的指导意见的通知》指导思想及工作要求，为有效加强瓮安农商银行绿色信贷金融服务质量的提升，推进各项业务又好又快地发展，成立了“绿色信贷”政策推动工作领导小组，制定本机构绿色信贷目标任务、管理办法、实施细则，建立机制和流程，明确分管领导，全面协调，确保各项工作顺利实施，由三农事业部负责配备相应资源，小微企业服务中心负责信贷政策的具体落实，在领导小组带领下组织开展并管理绿色信贷各项工作，并及时收集信息，做好指标监测，及时向领导小组汇报业务开展情况。
三、环境相关政策制度
绿色金融是推动我国经济高质量发展的重要动力之一，近年来，我国相关监督机构纷纷出台政策文件，对绿色金融涵盖的行业、产业项目类型进行规范和管理，进一步明确了绿色金融的范畴。2016年8月31日，中国人民银行等七部委联合发布了《关于构建绿色金融体系的指导意见》，标志着绿色金融纲领性文件的出台。通过“顶层设计”作为依循，凝聚绿色金融发展合力的推动模式，使我国绿色金融事业蓬勃进展，绿色金融市场活跃度迅速攀升。
为建立健全我行环境和社会风险管理体系，提升环境和社会表现，我行在全行范围内积极树立低碳金融和绿色信贷的理念，凝聚共识、先行先试，不断创新，促进绿色金融的快速发展，走出具有瓮安特色的绿色金融之路。通过加大对绿色经济、低碳经济、循环经济的支持，优化信贷结构，加大绿色金融产品创新力度，我行将持续加快推进绿色金融事业建设，以助力瓮安县的经济实现高质量可持续发展，旨在为建设美丽中国、实现中华民族永续发展贡献农商力量。
四、环境相关产品与服务创新
    根据人民银行、银保监会有关绿色信贷相关政策制度，我行大力发展绿色信贷、创新绿色信贷产品。2021年，我行推出了“振兴贷”信贷产品，以支持乡村振兴过程中绿色产业的大力发展。同时，我行与瓮安县农业农村局签订了乡村振兴战略合作协议，由瓮安县农业农村局提供产业主体名单，我行以“振兴贷”作为金融信贷支持工具，配合支农及支小再贷款的政策，以申请人的经营收入作为还款来源，用于发展生产和经营周转，可为瓮安县辖内的农村合作社、农村经济组织、涉农类小微企业和家庭农场主提供精准高效的金融信贷服务。
五、环境风险管理流程
对于银行业金融机构而言，环境风险会通过影响企业产品销售降低企业营业收入，从而进一步影响企业的利润率、现金流和还款能力，使得企业的违规概率进一步增加，信用风险也随之提升；此外，作为抵押品的实物资产也可能受气候变化带来的物理冲击产生损毁、破坏的风险，项目贷款的风险缓释将大幅下降，违约损失率进一步提升。对此，我行制度上作出了严格的要求。
（一）制定科学合理的客户环境和社会风险评估标准，对客户的环境和社会风险作为其评级、信贷准入、管理和退出的依据。此外对工业和信息化部、国家能源局，以及省级主管部门所公布的淘汰落后产能企业名单内的企业或项目纳入重点关注对象，对于环境和社会风险表现不达标的客户实行一票否决。
（二）在贷前调查、贷中审查、贷后检查等方面采取差别化的风险管理措施；对国家重点调控的限制类以及有重大环境和社会风险的行业，实行有差别、动态的授信政策和风险管理制度。对重点环境风险客户采取充分的风险缓释措施。
六、环境风险、机遇的分析与管理
近年来，环境风险日益表现出新的特征，各种风险之间的关联度持续上升等，给金融机构的资产和负债端都带来了较大影响。例如，慢性气候变化与极端天气事件带来的冲击，以及迈向低碳经济转型过程中的政策法规、市场需求、技术进步以及声誉形象等风险会影响金融机构自身资产的价值和客户偿还贷款的能力，从而加剧信用风险等。总行及各营业网点对重要票据清单进行电子备份，将库存现金及重要凭证储备在金库，防止洪水等极端天气的侵害，抵御环境风险对营业场所造成资产损失；对采矿、化工等受环境影响较大产业进行审慎信贷准入，加大绿色产业资金投放力度，有效控制环境风险和信贷可持续发展。
七、投融资活动的环境影响
（一）整体投融资情况及其环境影响
2021年投融资活动碳排放量
	行业类别（一级行业代码及类别）
	行业贷款碳排放量（吨）
	行业贷款碳排放量占比

	A农、林、牧、渔业
	1332.09
	20.20%

	B采矿业
	1851.71
	28.08%

	E建筑业
	1579.46
	23.95%

	K房地产业
	945.41
	14.34%

	L租赁和商务服务业
	884.91
	13.42%

	总计
	6593.57
	100.00%

注：
1. 数据来源：主要企业/项目碳排放数据基于客户提供的碳排放数据或能耗数据计算得出，对于部分贷款企业/项目数据如客户无法提供，则主要根据企业/项目投入量/产出量等参数与同行业企业/项目类比得到；
2. 碳排放核算方法主要依据：《金融机构碳核算技术指南（试行）》和其规范性引用文件；
3. 项目融资业务：报告期内，运行时间不足30天的项目碳排放未纳入核算；
4. 非项目融资业务：存续期不足30天或月均融资额少于500万元的融资主体的碳排放未纳入核算。仅统计大型和中型企业的碳排放；
5. 我行不存在境外项目和境外融资主体。
报告期投融资活动产生的碳排放量汇总表
	类别
	二氧化碳当量
（单位：吨二氧化碳当量）
	所报告部分融资业务占该类型融资业务的比例
（%）

	项目融资业务碳排放量
	3082.95
	100%

	非项目融资业务碳排放量
	3510.62
	2.08%

注：本报告遵循“能披尽披”原则，对符合《金融机构碳核算技术指南（试行）》的全部融资业务进行了碳核算。其中，项目融资业务共10笔，该类型业务碳核算10笔，占比100%。非项目融资业务共192笔，该类型业务碳核算月均融资额大于500万元且符合大型、中型企业标准的共4笔，该类型业务碳核算占比2.08%。
碳减排核算的报告期为2021年，基期为2020年。其中，项目融资业务的分类符合《绿色债券支持目录》《绿色产业指导目录》等，共17笔，由于缺少适用的评估方法未纳入碳减排核算边界。非项目融资业务报告期内与基期相比未产生碳减排量。
（二）绿色信贷及其环境影响
截至2021年末，本行绿色贷款余额1.17亿元，全部均投向生态环境产业。
2021年度绿色信贷情况概览
	指标
	数额
	单位

	信贷余额
	69.07
	亿元

	绿色信贷余额
	1.17
	亿元

	  其中：绿色信贷余额占比
	1.70
	%

	绿色客户数量
	17
	户

	 对公表内信贷余额
	25.50
	亿元

	 对公表内绿色信贷余额
	1.17
	亿元

	其中：绿色信贷余额占对公表内信贷余额占比
	4.58
	%

	较年初增加额
	0.67
	亿元

	较年初增幅
	134
	%

	对公绿色客户数量
	14
	户

	 零售信贷余额
	43.57
	亿元

	 零售绿色信贷余额
	0.01
	亿元

	其中：绿色信贷余额占零售绿色信贷余额比
	0.01
	%

	较年初增加额
	0.01
	亿元

	较年初增幅
	100
	%

	绿色客户数量
	3
	户

	其他绿色表内投资余额
	0.10
	亿元

（三） 环境风险对投融资影响的测算与表达
我行采用的环境影响测算方法来源于《金融机构碳核算技术指南（试行）》，其中企业碳排放数据基于客户提供的碳排放数据或能耗数据计算得出，对于部分贷款企业/项目数据如客户无法提供，则主要根据企业/项目投入量/产出量等参数与同行业企业/项目类别得到。企业或项目本身的碳排放量是按照GB/T 32150及相关企业温室气体排放核算和报告标准、企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）等的要求，核算其报告期内的排放量。我行支持企业或项目建设运营投放的信贷产生的碳排放量依据其对企业或项目的月均投资额与企业总资产或项目总投资的比例分摊折算得到，具体测算公式如下：

	此式为项目融资业务的碳排放核算公式，式中：
E项目业务——报告期内，项目融资业务对应的碳排放量，单位为吨二氧化碳当量（tCO2e）；
E项目——报告期内，项目的碳排放量，单位为吨二氧化碳当量（tCO2e）；
V投资——报告期内，金融机构对项目的月均投资额，单位为万元；
V总投资——报告期内，项目的总投资额，单位为万元。
当V投资> V总投资时，= 1

	此式为非项目融资业务的碳排放核算公式，式中：
E非项目业务——报告期内，非项目融资业务对应的碳排放量，单位为吨二氧化碳当量（tCO2e）；
E主体——报告期内，非项目融资业务相关融资主体的碳排放量，单位为吨二氧化碳当量（tCO2e）；
V融资——报告期内，金融机构对融资主体的月均非项目融资额，单位为万元；
V收入——报告期内，融资主体的主营业务收入，单位为万元。
当V融资> V收入时，= 1

	R碳排放——报告期内，纳入碳排放量核算的融资业务占金融机构该类型融资业务的比例，按项目融资业务和非项目融资业务两种类型分别计算；
n碳排放——报告期内，纳入碳排放量核算的融资业务的笔数，按项目融资业务和非项目融资业务两种类型分别统计；
N总——报告期内，不同类型融资业务的总笔数，按项目融资业务和非项目融资业务两种类型分别统计。

企业或项目本身的碳减排量参照GB/T 28750、GB/T 32045、GB/T 33760、GB/T 13234的要求，选择适用的评估方法，核算其报告期内的碳减排量。我行支持企业或项目建设运营投放的信贷产生的碳减排量依据其对企业或项目的月均投资额与企业总资产或项目总投资的比例分摊折算得到，具体测算公式如下：

	此式为项目融资业务的碳减排核算公式，式中：
ER项目业务——报告期内，项目融资业务对应的碳减排量，单位为吨二氧化碳当量（tCO2e）；
ER项目——报告期内，项目的碳减排量，单位为吨二氧化碳当量（tCO2e）；
V投资——报告期内，金融机构对项目的月均投资额，单位为万元；
V总投资——报告期内，项目的总投资额，单位为万元。
当 >时，= 1

	此式为非项目融资业务的碳减排核算公式，式中：
ER非项目业务——报告期内，非项目融资业务对应的碳减排量，单位为吨二氧化碳当量（tCO2e）；
ER主体——报告期内，非项目融资业务相关融资主体的碳减排量，单位为吨二氧化碳当量（tCO2e）；
V融资——报告期内，金融机构对融资主体的月均非项目融资额，单位为万元；
V收入——报告期内，融资主体的主营业务收入，单位为万元。
当>时，= 1

	R碳减排——报告期内，纳入碳减排量核算的融资业务占金融机构该类型融资业务的比例，按项目融资业务和非项目融资业务两种类型分别计算；
n碳减排——报告期内，纳入碳减排量核算的融资业务的笔数，按项目融资业务和非项目融资业务两种类型分别统计；
N总——报告期内，不同类型融资业务的总笔数，按项目融资业务和非项目融资业务两种类型分别统计。

八、经营活动的环境影响
[image: IMG_256][image: IMG_256][image: IMG_256]瓮安农商银行厉行节约，在公共场所张贴节约用水用电、随手关灯的标语，食堂摆放严禁浪费的提示牌，不断提升自身环境和社会表现。全行积极推行无纸化移动办公，通过电脑端进行文件处理，设有专用视频会议室，利用视频会议的方式减少不必要的出差旅行，将绿色发展理念深入到工作的方方面面。

（一）经营活动产生的自然资源消耗和温室气体排放
2021年度经营活动产生的自然资源消耗
	环境指标
	指标单位
	2021年

	经营活动产生的直接自然资源消耗
	公车用汽油
	升
	16768.68

	经营活动产生的间接自然资源消耗
	外购电力
	千瓦时
	3038423.85

	办公用水消耗
	吨
	46126.69

	办公用纸消耗量
	张
	2262000

2021年度经营活动产生的温室气体排放
	温室气体排放范围
	温室气体排放量
（吨二氧化碳当量）
	人均排放量
（吨二氧化碳当量/人）

	范围1：直接温室气体排放量
	36.48
	0.12

	其中：汽油产生的温室气体排放量
	36.48
	——

	范围2：间接温室气体排放量
	1601.55
	5.37

	其中：电力产生的温室气体排放量
	1601.55
	——

	温室气体排放总量（范围1+2）
	1638.03
	5.49

	范围3：其他间接温室气体排放量
	6593.57
	——

	其中：贷款产生的温室气体排放量
	6593.57
	——

	温室气体排放总量（范围1+2+3）
	8231.60
	——

注：
1. 2021年度经营活动产生的温室气体排放包括直接温室气体排放量（范围一）、间接温室气体排放量（范围二）和其他间接温室气体排放量（范围三），统计对象为瓮安农商银行；
2. 人均排放量测算以瓮安农商银行正式编制员工为基准；
3. 贷款产生温室气体排放情况详见本报告第七章投融资活动的环境影响部分。
（二） 经营活动温室气体统计口径与测算方法
我行基于2021年经营活动消耗的各类能源总量和相应的二氧化碳排放系数对经营活动中，直接或间接产生的温室气体排放量以及减排量进行测算。测算依据为《绿色信贷节能减排量测算指引》，基本公式如下：

	注：该公式为基本公式，二氧化碳排放应按照具体能源消费品种分别计算。
CO2：项目二氧化碳排放量，单位：吨二氧化碳；
Ei：项目某能源消费品种的使用量，单位：吨（或万千瓦时或立方米等）；
αi：项目消费能源品种的二氧化碳排放系数，单位为千克二氧化碳/千克（或立方米）。

九、数据梳理、校验及保护
为做好数据的管理和保护，我行制定了信息系统数据安全管理实施细则，对数据的提取、备份、恢复、抽检、销毁、、传输以及存储介质的保管作出了相关要求，确保了各类数据的完整性、安全性及可靠性。同时，我行还制定了信息科技应急预案，并成立了信息科技领导小组，根据制定的应急流程，可以在第一时间内做出快速反应并采取有效措施进行应对处理，及时恢复业务及应用系统，保障各项业务正常运行。除此之外，科技信息部还制定了《贵州瓮安农村商业银行股份有限公司信息系统访问控制管理办法》、《贵州瓮安农村商业银行股份有限公司计算机病毒防治管理办法》、《贵州瓮安农村商业银行股份有限公司计算机设备管理办法》、《贵州瓮安农村商业银行股份有限公司信息科技安全管理办法》、《瓮安农村商业银行股份有限公司网络安全管理办法》等管理办法，并成立了信息安全领导小组，建立了贯穿各级机构、覆盖所有业务和全部流程的管理信息系统和业务操作系统，能够及时、准确地记录经营管理信息，确保信息的完整性、连续性、准确性和可追溯性。
十、绿色金融创新
为实现节能减排、碳中和的目的，瓮安农商银行加强金融科技融入绿色生态发展的创新。在省联社、黔南审计中心及相关部门的指导下，依托大数据、大平台，探索发展全流程线上办理贷款，推广手机银行自助办理业务，减低相关流程碳排放，进一步推广便利的绿色金融服务。
（一）创新绿色信贷产品。针对支持发展瓮安县辖内的农村合作社、农村经济组织、涉农类小微企业和家庭农场主的绿色产业，我行积极推进与瓮安县农业农村局的战略合作，创新“振兴贷”信贷产品为主要金融支持工具，配合支农及支小再贷款的优惠政策，既降低了总体的融资成本，也扩大金融支持的受众面，进一步加大了对辖内绿色产业的扶持力度，持续助力地方绿色经济稳步向好发展。
（二）创新担保方式。针对绿色产业企业或个人资产少、规模小、实力弱的特点，我行除采取信用方式支持外，也积极探索并推广林权抵押、专利权质押、应收账款融资质押等方式，协同政府类融资担保公司扩展信贷业务，为企业解决融资难的问题，积极拓宽绿色企业融资渠道。
（三）创新营销方式。我行通过改革内部考核机制，已经改变了传统的以网点为中心的获客思维，而是以客户为中心，通过网上预约、手机操作、促达有效、随即办理的方式，提供便捷、快速、准确的无纸化金融信贷服务，提高金融服务的科技感，也拉进了客户的距离，从而保证了我行的信贷渠道随时畅通。

瓮安农商银行
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg